

Niech żyje rząd
robotniczy
i włosciański!

ROBOTNIK
CENTRALNY
ORGAN P.P.S.

NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!

Warunki prenumeraty:
W Warszawie z odnośzeniem miesięcznie Alk. 140.—
bez odnośzenia „ 130.—
Na prowincji miesięcz. 145.—
Zaruznica 180.—

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Ceny ogłoszeń:
w tekście (przed kron.) Mk 45
Nekrolog „ 25
zwyczajne „ 20
drobne za jeden wyraz „ 8
Wszystkie ogłoszenia obliczają się nonparem (drobnopism.)
W tekście więcej nad 2 szpalty o 25% drożej.
Ogłoszenia w Nn niedzieli o 25% „
Fantazyjne i firm zagran. o 50% „
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu Admin. stracji o 10 proc. drożej.
KaŹda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1—2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Tel. Redakcji 175-70, Admin. 120-13

Redakcja i Administracja: Wawerska 7.

Konto czekowe P. K. O. Nr 175.

Numer pojedynczy w Warszawie 5 mk. — na prowincji 5 mk.

Administracja czynna od 10 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

**Słosunki francusko-niemieckie
a Górny Śląsk.**

Niemiec nawet, w razie jej zwycięstwa w tym kraju.
Przed kilku dniami korespondent londyński paryskiego „Temps“, pisząc o stosunku sfer angielskich do sprawy Śląska, kończy swój list uwagą, że przecież „mimo wszystko nie prowadzono wojny ani nie zawierano się pokoju z punktu widzenia podziału bogactw, lecz w celu oswobodzenia uciskanych narodowości“
O tem zapomniano już oddawna w sferach dyplomatycznych. Przypominało o tem powstanie śląskie.
J. M. B.

Po przyjęciu ultimatum Ententy i po sławnej mowie Lloyd George'a z dn. 18-go maja, Niemcy wszystkie swe wysiłki skierowały w kierunku odobruchania Francji, będącej w kierunku siłą militarną wśród Ententy i popierającej żądania polskie w sprawie górnośląskiej. A ponieważ politycy i publicyści francuscy wielokrotnie wyrażali opinie, że Francja mogłaby się porozumieć jedynie z Niemcami demokratycznymi, dającymi rękojmię ścisłego wykonania powziętych zobowiązań i porzucającymi raz na zawsze myśl o odwecie, przeto nowy rząd niemiecki i popierająca go partje czynią wszystko, aby wzmocnić we Francji przekonanie, iż w życiu Niemiec dokonął się zasadniczy przełom, że gabinet Wirtha jest istotnie początkiem nowego okresu, zapowiedzią zwycięstwa myśli demokratycznej w Niemczech.

chwili obecnej dla bardzo zrozumiałych względów. Albowiem w chwili, gdy rozstrzyga się los Górnego Śląska, gdy „sankcje“ jeszcze działają, gdy zagraża możliwość wycroczenia do zagłębia Ruhr wojsk francuskich — odwołanie się do mas wyborczych rozkołysałoby fale agitacji nacjonalistyczno-komunistycznej i postawiłoby pod znakiem zapytania sprawę ultimatum i przyszłość Niemiec.

Ze rząd obecny ma charakter przejściowy, że jest dzieckiem sytuacji przymusowej, w jakiej znalazły się Niemcy — wiedzą zarówno Francja, jak też Niemcy. „Rząd ten mimo wszystko jest kruchy. Opiera się on na samych kruchych elementach. Jutro położenie może się całkiem zmienić“ — oświadczył Briand w senacie.

„Jeżeli wstąpiliśmy do rządu, to stało się to dlatego, że oddaliśmy się do rozporządzenia kraju w godzinie najwyższej potrzeby, by uratować dla Niemiec Ruhr i Górny Śląsk. Jeszcze akcja ratownicza nie jest zakończona“ — oświadczył podczas dyskusji parlamentarnej poseł Hermann Müller, socjalista większości.

Otóż to właśnie. Gabinet Wirtha jest gabinetem ratowania ojczyzny. Ponieważ w chwili obecnej grozi Niemcom utrata zagłębia Ruhr i Śląska, więc akcja ratownicza ogranicza się do obrony tych dwóch prowincji. Aby je zaś obronić, należy pójść na ustępstwa, należy pozyskać względy Ententy, nie szczędząc obietnic i nie gardząc demagogicznymi zapewnieniami o zwycięstwie demokracji w Niemczech.

Zapewne, Niemcy, jak inne kraje, przechodzą okres ostrej walki między potęgami dnia wczorajszego a demokracją. W Niemczech walka ta, dzięki siłę obu stron, szczególnie naprężony ma charakter. Ale właśnie dlatego niewiadomo, jaki będzie wynik tej walki. Faktem jest, że rząd obecny przy pierwszej sposobności napotka na zacięty opór całej prawicy, a nawet demokratów, za program daleko idących reform podatkowych, na które burżuazja nigdy się nie zgodzi. Z drugiej strony niezależni popierają ten rząd tylko o tyle, o ile objawia pokojowe dążenia, ale również zwalczają go za politykę wewnętrzną. Jakże w takim razie mówić już teraz o panowaniu demokracji w Niemczech, o zwycięstwie demokracji niemieckiej?

Teraz, gdy Bawaria godzi się półgębkiem na rozwiązanie „Orgeschu“, ale nie na rozbrojenie?

Nie zwyciężyła jeszcze demokracja w Niemczech. Ale gdyby nawet tak było (czego szczerze pragniemy), jakież to ma związku ze sprawą Górnego Śląska? Zapewne, Francja byłaby pewniejsza bezpieczeństwa swych granic, ale nie wolno zapominać, że gdy mowa o Śląsku, wchodzi w grę trzeci czynnik — Polska i Polacy śląscy. A wobec tego czynnika również obowiązuje zasada demokracji. Jeżeli się tę zasadę w stosunku do Polski zgwałci — zagrożona też zostanie demokracja

Listy z Moskwy.

(Korespondencja własna).

Położenie ekonomiczne Rosji. — Los wygnańców i uchodźców polskich.

Tylko co zakończył swe prace 4-ty Wszechrosyjski Zjazd „Sownarchozow“ (rad gospodarczych), na którym znany Rykow wygłosił referat o stanie gospodarczym Rosji Socjaldemokratycznej, oraz nakreślił nowy plan, zwracający na bardzo stare, wyłarte drogi.
Już przeszło od roku Sowiety poszły drogą najrozmaitszych kompromisów w walce o wybrnięcie z katastrofalnego stanu swojej gospodarki, czyniąc najrozmaitsze ustępstwa, cofając dekrety byle utrzymać się przy władzy, marząc w „skromnych“ murach Kremlowskich o wszechświatowej komunistycznej rewolucji, która jedynie może ich uratować od katastrofy. Najrozmaitsze eksperymenty, dokonywane na żywym ciele narodu rosyjskiego, dały wręcz przeciwnie rezultaty.

cjonalizacji) drobnych, a nawet większych przedsiębiorstw i wytworzenie w ten sposób konkurencji w przemyśle.

Ale, żeby uruchomić przemysł, trzeba pomysleć o naprawie taboru kolejowego, który pędzi ostatkami sił. Na olbrzymich przestrzeniach linii kolejow. tory są bardzo zniszczone. Samych podkładów potrzeba w 1921 r. około 60 milj., gdy przy największych wysiłkach można będzie przygotować około 6-7 milionów sztuk. Dziesiątki tysięcy wagonów i tysiące zdemontowanych parowozów, rozrzucone po całej Rosji — świadczą o wojnie domowej — a na ich miejsce nowych niema.

Szalona różnica bije w oczy pomiędzy Rosją 1921 r. a Rosją 1919, a nawet 1920 roku. Tam była nędza, gorączka pracy, inicjatywa prywatna, rozbieżność w pojmowaniu dekretów i nieporozumienia pomiędzy władzą lokalną a centrum. Dzisiaj tego niema, na widowni zjawia się nowa sowiecka burżuazja, opływająca we wszelkie dostawki, a za nimi szary wielomiljonowy tłum obdarty i zgłodniały. Fronty wojenne znikły, a na ich miejsce powstał nowy, bardziej groźny i potężny w swych rozmiarach front pracy, front wszelkiego głodu.

Z wiosną zawiał do Rosji straszny gość — głód. Zapasy chleba zupełnie wyczerpane, w magazynach, na składach przerażające pustki. Zniesiono racje chlebowe dla ludności, nie wyłączając urzędników. Wojsko, szpitale o trzymają od 1/4 do 1/2 funta chleba dziennie i to nieregularnie. Wolny handel, swobodny dowóz ze wsł chleba nie zapobiegł głodowi, który szybko swe wszechpotężne ramiona rozciąga nad krajem. Najwidoczniejszym wskaźnikiem straszного głodu jest wypiek białego chleba, a więc reszki białej maki wkrótce zużyją się i pozostanie tylko to, co chłop przywiezie do miasta. A chleb po cenach rynkowych nie jest dostępnym dla wszystkich — funt kosztuje 2700—3000 rb., co się równa niekiedy miesięcznej pensji urzędnika.

Dotąd Sowiety, operując starymi zapasami zboża, mogły w pewnych chwilach zapożyczyć najwyżej 3 1/2 miliona robotników. Obecnie zapasy prawie wyczerpały się, a robotnik, źle lub wcale nie odżywiany, rzucał zajęcie i albo rozpoczął bardzo popłatną spekulację, albo maszerował na wieś.

Inne produkty, które również można kupić w wolnym handlu, kosztują drogo, np. 1 f. mięsa 12 tys. rb., masło 25 tys. rb., cukier 20 do 25 tys. rb., herbata 60—75 tys. rb., sól 3 tys. rb., mydło 12 tys. rb., kartofle 1000 rb. funt. O ubraniu, czy obuwiu trudno mówić: ta przyjemność kosztuje setki tysięcy rb.

Braku opalu nie zdolano złokalkzować, a przybierał on chwilami pożerne rozmiary. Obecnie nawet z powodu braku smarów i nafty całe zagłębie Donieckie jest w przededniu katastrofy.

W tym piekłem okropnej spekulacji, w warunkach niezwykle ciężkich żyje polska emigracja już szereg lat, żyje marzeniem powrotu do kraju. Skończyła się wojna, przybyła Delegacja Rządowej do Spraw repatriacji i podnieśli tysiączne tłumy na ul. Powarską, gdzie skromnie ulokowano delegację pod flagą Socjaldemokratycznej Białoruskiej Misji. Wieść o przybyciu Delegacji szybko rozniósł się po „małuszcze“ Rosji i całe pociągi z wygnańcami pociągnęły na Zachód, do Moskwy i Mińska. Ściągają ludziska i w pojedynkę ku polskiej granicy. Z tobulami na plecach, prowadząc dzieci za ręce, idą chłopcy i robotnicy do Moskwy, aby przedrzeć, aby jaknajwcześniej dostać się do kraju. A tu leją im kubły zimnej wody na głowę, a tu głód robi swoje wśród wygnańców, bo o mieszkaniach nawet marzyć nie można. Lato — dzięki Bogu — więc pod gołębniebem można się przespać. Zresztą ci ludzie, przywykli do najokropniejszej nędzy, znoszą wszystko bez lzy w oku, a nawet pocieszają się wzajemnie, jak mogą, że przetrzymują wszystko, jak przetrzymali głód, cholere, tyfus.

Według sprawozdania za rok 1920 produkcja tego roku wynosiła 6 mil. 100 tys. pudów, z czego 4 mil. 865 tys. pudów dał Ural, t. j. około 80% całej produkcji, gdy natomiast południowy okręg dał mizerny zapas. Potrzeba surowców wynosi 60 mil. pudów, a przed wojną zapotrzebowanie Rosji wynosiło około 300 milj.

Rykow wskazuje, że naogół biorąc w roku 1920 przypadło przeciętnie około 200 dni roboczych na człowieka, inne były poświęcone „spacerom“.
W zakończeniu swej mowy, Rykow wskazując na olbrzymie wady dzisiejszej gospodarki, która zabijała każdą inicjatywę czy konkurencję w dziedzinie gospodarki, drogą rekwizycji czy nacjonalizacji przemysłu, wskazuje jako jedyną drogę wyjścia z katastrofalnego położenia — denacjonalizację (cofnięcie na-

Gdyby zatem niezależni nie poparli pierwszej części formuły, to rząd uzyskałby może większość, ale tak nieznaczna, że nie mógłby się na nią powołać, ani przy niej rządzić. W tym wypadku przewidziane było rozwiązanie Parlamentu, do czego jednak Wirth i popierająca go stronnictwa nie chcieli dopuścić w

Zdawałem w życiu wiele egzaminów, ale ten wydawał mi się jednym z najtrudniejszych.

Trudno nie mijając się z prawdą, pozyskać sympatię dla państwa polskiego, rządzonego przez reakcję przesiąkniętą rosyjsko-pruskimi metodami, trudno uzyskać wiary u obcych w to, w co sam święcie wierzę, że żyjemy w fazie przejściowej, że reakcja jest okresem przemijającym, że

...naród nasz jak lawa
Z wierzchu zimna i twarda, sucha i plugawa
Leży wewnątrz ognia...

A jednak trzeba było wyjść wszystkim sily intelektu, aby wiary własną przelać w słuchających.

Przedstawiono mi wiele faktów nadużyć i gwałtów wobec Ukraińców, żydów, gospodarzy na kresach i t. d. i t. d. Pułkownik Wedgewood przy końcu konferencji apostrofiował mnie w sposób następujący:

— Powiedz pan swemu rządowi i swemu społeczeństwu, że nie mogą liczyć na sympatię Anglii, póki niema sprawiedliwości w Polsce, póki trwać będą prześladowania żydów.

Gdym odpowiedzieć chciał, powstrzymał mnie znakiem ręki, dodając:

Skutki roboty komunistów na terenie Zagłębia Dąbrowskiego.

Wladomo nam wszystkim, czem są komunisty, do czego zmierzają i jaką metodą walki starają się wywierac wpływ na masy robotnicze.

Byliśmy świadkami, jak w dniu 29 maja w Dąbrowie Górniczej przywódcy komunistyczny wraz z policją, dopuścili się gwałtu i mordu na bezbronnym, Bogu ducha wynnym robotniku. Jeżeli powiadam, że „przywódcy komunistyczni wraz z policją”, to jest to fakt niezaprzeczalny — jedni bowiem i drudzy chcieli przelania krwi. Przywódcy przemawiający starali się swojimi mowami podburzać zebranych do zrobienia awantury; policja czekała, aż podburzony tłum zacznie manifestować, aby przywieść go ogniem karabinowym i szarżą konna, trawaniem i plazowaniem szabłami, czego rezultatem były krwawe ofiary.

I któż dzisiaj z was, przywódcy komunistyczni, którzy szafujecie krwią i życiem robotnika, wynagrodzi wyrządzone krzywdy, otrze łzy sierot i wdów?

W waszych odezwach będziecie, jak zwykle, zwaład winę na tych, którzy nigdy nie dopuściliby do tego, ale robotnik wam nie uwierzy, nie chce być waszym narzędziem i padać ofiarą wtedy, kiedy wam się będzie podobalo.

Komunisty urządzili poprzednio kilka wieców, na których nie dopuścili do głosu żadnego z przeciwników, przy pomocy kilkudziesięciu krzykaczy, zebranych z różnych kopalni, którzy jakby na komendę, rozpoczęli dzikie wycia, nie pozwalając dojść do głosu mówcy odmiennych przekonań.

Przeżyłość niedługo pokaże, czy daleko zaprowadzi komunistów droga kłamstw bezczelnych i narzucania siłą swego poglądu. Napewno uczciwi przywódcy nie mógiby tolerować takich ekscesów, takiej metody walki, która, zamiast konsolidować, prowadzi do rozbijania szeregow robotniczych i pomaga triumfować burżuazji, rozwiazując jej ręce do prześladowania każdego robotnika.

Każdy uczciwy socjalista robotnik, czy to nawet robotnik komunisty, piętnuje odezwy komunistyczne, w których nie niema, tylko wymy-

— Nie mów pan nie, mówię na podstawie własnych obserwacji.

Nader uprzejma mowa pożądana przedwodniczącego i wszechstronne podziękowanie za informacje...

Czy to objawy uprzejmości tylko?..

W kilka dni potem Tom Shaw wniósł w Izbie Gmin interpelację Labour - Party z tytułu dla Polski.

Więc nie tylko uprzejmości

Interpelację tow. Shaw, wniesiona d. 4-go maja r. b., brzmi jak następuje:

„Czy Rządy Sprzymierzonych powzięły jakikolwiek decyzję, aby zyczenia górników polskich w okręgach przemysłowych, którzy opowiedzieli się z wielką siłą za przynależnością do Polski zlekceważyły i nie dały im należytego uwzględnienia. Czy Min. Spraw Zagranicznych, chcąc być bezwzględnie sprawiedliwym dla Niemiec, będzie również bezwzględnie sprawiedliwie i uwzględnił wolę ludności, która wyraziła chęć należenia do Polski? Czy rozważy się wszystkie okoliczności przed powzięciem decyzji, oraz czy Izba Gmin będzie miała głos przy ostatecznym rozstrzygnięciu?”

Ślania na „zdrójców z obozu pepesowskiego”, każdy bowiem robotnik świadomy, nie wykonujący ślepo rozkazów z Moskwy, jest dla tych panów zdraycą i tą metodą chcą sobie zjednać ogół robotników.

Drogą bezczelnych kłamstw i obelg nie zrealizuje się żadnego programu; chcąc być uczciwym wobec proletariatu, tylko świadomą walką polityczną zdobyć sobie można masy robotnicze, a nie intrygmami i kłamstwami.

Podjudzając robotnika przeciw robotnikowi, jak to czynią przywódcy komunistyczni, wyrządzają oni przede wszystkim wielką krzywdę samym robotnikom komunistom.

Robotnik polski nie zgodzi się być ślepiem narzędziem, nie można z niego zrobić manekina.

Znam całą masę robotników, w pewnym stopniu uświadomionych, którzy byli zadowolonymi komunistami a dziś są... enpeerowcami. Dla czego tak się dzieje? Robotnik widząc, że komunisty chcą z niego zrobić ślepe narzędzie, rzuca ich zniechęcony i idzie w przeciwną stronę. Ale im o takiego robotnika nie chodzi, tylko o takiego, co powtarza wszystko co mówią przywódcy, jak pacierz za panją matką.

Pośród w takim razie propaguje się idee dyktatury proletariatu, jeżeli przywódcy nie chcą liczyć się nawet z poglądami świadomego robotnika-komunisty? Wobec tego można śmiało powiedzieć, że to jest wszystko komedia. Przywódcem komunistycznym idzie o to, aby przy pomocy robotników osiągnąć swój cel a później mając władzę w swym ręku, można z każdym robotnikiem postępować według uznania.

My, robotnicy, rozumiemy rzadę świadomego proletariatu, ale nie pozwolimy jednostkom robić tego, co nie będzie zgodne z wolą i przekonaniem ogółu, nie pozwolimy nikomu uzurpować prawa do kierowanie nami nie pozwolimy na dyktaturę jednej partji politycznej, której był tylko o swoja władzę chodziło, a masy trzymałaby w niewoli.

Górnik — poseł W. Gęborek.

Afery p. Grodzieckiego.

Na ostatnim posiedzeniu Komisji aprowizacyjnej pos. Rauch, jak wiadomo, wniósł oskarżenie przeciwko b. ministrowi aprowizacji Grodzieckiemu, że z jego winy w interesie przedsiębiorstwa handlowo - przemysłowych, których jest współwłaścicielem i kierownikiem w sztuczny sposób zostały ceny jaj wyśrubowane do niebywalej dotychczas wysokości.

Z początkiem roku min. aprowizacji zawarło umowę z syndykatem eksporterów jaj, obejmującą według zdania referenta ministerjalnego dra Junga, 80% poważnych dotychczasowych eksporterów, że ci zobowiązali się systematycznie obsyłać targi wewnętrzne, a przedewszystkiem Warszawę w ten sposób, by nie dopuścić do zwyższenia cen. Gdy dr. Jung w sprawach służbowych wyjechał z Warszawy zaangażowany przez Grodzieckiego barona Schaffriegel wraz z referentem Ligowskim i rzekomyim rzeczoznawcą Koszulińskim, dyrektorem przedsiębiorstwa eksportu jaj, stojącego w związku z koncernem stworzonym przez p. Grodzieckiego, wydali cały szereg certyfikatów na eksport ludzom niepowolanym, którzy certyfikaty poczeli sprzedawać. W krótkim czasie weszły podania na wywóz 70 wagonów po 110 skrzyń, z których każda zawiera po 1440 jaj.

Na samą wieść, że można dostać albo kupić certyfikat bez obowiązku zaopatrywania targów wewnętrznych, rozpoczął się szalony skup jaj; cena z 6½ marek za sztukę wzrosła na 15. Następnie przedstawił dr. Jung zażądany przez Komisję list Polskiej Spółki Ak-

cyjnej Handlu Zewnętrzneg0 do ministra aprowizacji, a jednocześnie swego prezesa, do niego osobiście zaadresowany, list odczytany przez p. Grodzieckiego na poprzednim posiedzeniu komisji z opuszczeniem najbardziej obciążających go ustępów. Dr. Jung wzbierał się podać tekst listu do ogólnej wiadomości i trzeba było uzyskać przez telefon pozwolenie prezjdydenta ministrów.

W liście tym żada Spółka pozwolenia przewozu przez Polskę jaj ukraińskich, z tem, że jej wolno jaja te zapakować w Polsce, a na wypadek, gdyby ona wysłała polskie jaja zamiast ukraińskich ofiaruje Rządowi odszkodowanie w kwocie 200.000 mk. od wagonu, podczas, gdy różnica między cenami krajowymi a angielskimi wynosi przeszło milion marek. Jaja te miały być dostarczone furami między in. także do Sniatynia, który leży na granicy rumuńskiej, a nie ukraińskiej. Żądano więc widocznie maslowanej koncesji na wywóz jaj polskich.

Dalej stwierdził dr. Jung, że na podstawie zarządzenia referenta Ligowskiego eksport jaj do Austrii, gdzie ceny są znacznie wyższe, uznany był za obiesanie rynku wewnętrznego, przez co eksporterzy uzyskali całą różnicę cen.

Pos. Rauch stwierdza, że p. Helwig z min. aprowizacji odmówił mu prawa zapoznania się z aktami, niedostępnymi według niego dla „publiczności“. Dalej oświadcza pos. Rauch, że nie było to jedyny wypadek działania p. Grodzieckiego na korzyść Spółki, a na niekorzyść państwa.

Pos. Rauch odczytał wypis z rejestru handlowego, z którego wynika, że p. Grodziecki jest współnikiem Spółki akcyjnej dla Handlu zagranicznego, posiada wbrew swemu zaprzeczeniu 90 akcji tej spółki i dodał, że min. spr. wojsk przedłożyło komitetowi ekonomicznemu ministrów ofertę tej spółki, w której spółka podejmuje się dostaw wojskowych z tem, że państwo obowiązuje się płacić jej 1½% od zakupów, poczynionych z pominięciem tej spółki, że dalej z różnicy cen powstałej od czasu zakupu do chwili dostawy spółce tej Rząd wypłaci połowę.

Przedstawiciel prezydjum Rady Ministrów przyznał, że oferta taka była, że jej Komitet Ekonomiczny jednak nie przyjął, a p. Grodziecki wtedy w sprawie tej głosu nie zabierał.

Pos. Rauch przystąpił do trzeciego oskarżenia. Wykazał znowu, że p. Grodziecki jest członkiem Rady Nadzorczej firmy b-dia Nobel, a dyrektor tej firmy Lewestan jest członkiem Spółki akcyjnej dla Handlu zewnętrznego. Firmie Nobel polskiej ekspozyturze zwalczającej nasz przemysł naftowy „Standard Oil

Obrady sejmowe.

Sesia trzecia. — Posiedzenie 232.

Sensacją dnia wczorajszego w Sejmie był strajk klubu sprawozdawców sejmowych. „Strajk” ten wybuchł, jako protest przeciwko rozporządzeniu wice-marszałka Osieckiego, zabraniającemu dziennikarzom korzystania z jednej z sal restauracyjnych, która miała być przeznaczona wyłącznie dla posłów. Sprawozdawców sejmowych nawet nie uprzedzono o tem rozporządzeniu. Dowiedzieli się o niem od usługujących pan Zarząd klubu zwołał ogólne zebranie sprawozdawców sejmowych, a tymczasem na znak protestu loża dziennikarska świeciła pustkami. Póki klub sprawozdawców obradował w swoim lokalu, póki delegacja klubu konferowała z Marszałkiem, póki prezydjum Sejmu udzieliło klubowi sprawozdawców satysfakcji i uchylilo rozporządzenie — plenarne posiedzenie sejmowe już się skończyło.

Zamiast więc zwykłych wrażeń, ograniczyć się musimy do powyższego krótkiego sprawozdania z pięciogodzinnego „strajku”.

Początek posiedzenia o godz. 4 min. 30.

Interpelacje wnieśli między innymi: posłowie z klubów PSL, NPR, PPS i „Wyzwolenia” w sprawie nadużywania mandatu przez ks. Lutosławskiego dla celów zohydzenia z pobudek partyjnych, urzędzeń państwowych obrazy Rządu i obniżania autoritetu władzy u ludności Państwa Polskiego.

BANK ROLNY.

Odesłano do komisji w pierwszym czytaniu kilka ustaw, poczem przystąpiono do dalszej rozprawy nad Bankiem Rolnym.

Pos. Matakiewicz (kat.-lud.) proponuje kilka poprawek, zmierzających do umożliwienia większej kontroli rządowej.

P. Poniatowski (PSL „Wyzwolenie”) uważa za główną wadę ustawy to, że pomija ona zagadnienie kredytu długoterminowego.

Proponuje następującą rezolucję: „Sejm wzywa Rząd, by w najbliższym czasie dla rozpoczęcia czynności Banku Rolnego w zakresie kredytu długoterminowego dla osadników i nabywców parcel, przedłożył Sejmowi projekt ustawy o emisji papierów państwowych, które będą środkiem obiegowym przy kredycie, związanym z wykonaniem reformy rolnej”.

Drugą wadą ustawy jest, że wbrew zasadom reformy rolnej z 10 lipca 1919 r. przesuwa punkt ciężkości tej reformy na pracę przedsiębiorstw prywatnych. Nie można dopuścić do tego, żeby spółki prywatne żerowały na kapitale państwowym. Dlatego mówca proponuje do statutu poprawki, zdążające do tego, żeby z pomocy Banku korzystały tylko instytucje, mające na celu podniesienie rolnictwa i popieranie osadnictwa w zagospodarowaniu się.

Pos. Staniszkis (Zw. L.-N.) stwierdza, że Bank Rolny nie da wielkich korzyści, bo nie będzie mógł udzielać pożyczek długoterminowych. Trzeba otworzyć powieńczy ludowi, że uchwalamy sprawę zasadniczą, nie że korzystacie będzie z niej ludność dopiero wtedy, gdy się poprawi waluta. Dalej polemizuje z lewicą, dowodzi niewykonalność reformy rolnej z powodu braku potrzebnych finansów.

Najpocieszny było, żeby pewne grupy wólcian same tworzyły spółki parcelacyjne, ale narazie potrzebne są jeszcze instytucje, pozostające pod kontrolą Państwa.

Po przemówieniu sprawozdawcy pos. Sikory w szczegółowej do art. 1 rozprawy, pos. Poniatowski stwierdza, wbrew wywodom pos. Staniszkisa, że wykonanie reformy rolnej nie napotka na nieprzezwyciężone trudności, gdyż na te reformy nie trzeba będzie obfitego czerpania ze skarbu Państwa. Jest to demagogiczna broń w ręku pewnych stronnictw, które straszą ludność, że na cele reformy rolnej trzeba by ogromnie podwyższyc podatki.

W głosowaniu odrzucono poprawki pp. Matakiewicza i Poniatowskiego i przyjęto całą ustawę i statut w drugim czytaniu. Przyjęto rezolucję p. Poniatowskiego wzywającą Rząd do przygotowania ustawy o kredycie długoterminowym. Trzecie czytanie ustawy odroczono.

KARY PODATKOWE.

Następnie pos. Wojdałowski (NZL.) przedstawił sprawozdanie Kom. Skarb. Bud. w sprawie ustawy rządowej o opłaceniu nadzwyczajnych kar za zwłokę od niezapłaconych w terminie podatków i opłat

Company” p. Grodziecki przyznał monopol sprzedaży produktów naftowych w Królestwie, Poznańskim i na kresach wschodnich, oraz sprzedaży soli na kresach. Związek rafinerji małopolskich, ubiegając się o tę samą koncesję, nie znalazł laski u p. Grodzieckiego, a że firma Nobel poza małą rafinerją w Lubuszy nafty w Polsce nie posiada, zw. rafinerji zaś sprzedał się jej pośrednictwu — tereny monopolowe Nobla zostały bez nafty. Stan ten trwa już kilka miesięcy. Zw. rafinerji małop. wysłał pisma do Rządu i do p. Grodzieckiego z zapytaniem, czy nie widzą kolizji w urzędowej czynności p. Grodzieckiego i stanowiska jego w firmie Nobel. Odpowiedź na te listy jeszcze nie nadeszła. Pos. Rauch postawił wniosek o wybraniu podkomisji dla dokładnego zbadania wszystkich tych spraw.

Pos. Grzędzielski twierdzi, że wynik śledztwa powinien doprowadzić do postawienia p. Grodzieckiego w stan oskarżenia, że sprawa przez to nabiera wielkiej wagi i że dlatego musi zasięgnąć opinii swego klubu, wobec czego odroczone głosowanie nad wnioskiem pos. Raucha do następnego posiedzenia.

stempłowych, tudzież taks, oraz o kosztach prywatnego ścigania tych należności skarbowych. Sprawozdawca stwierdza brak kultury podatkowej w społeczeństwie. Wprawdzie sprawozdanie rządowe wykazuje stały wzrost dochodów z podatków, jednak miliard podatków, wpływających miesięcznie, jest kropką w morzu wobec budżetu, który mowioda się w kwocie 200 miliardów mk. Tyłko 1/2 część planików płaci podatki porządnie.

Trzeba, oprócz tego, ludność nalezycie pouczac jak gdzie i kiedy ma się podatk płacić. Komisja proponuje rezolucję, wzywającą Rząd, żeby normy ustawy posłał do wiadomości publicznej za pośrednictwem organów samorządowych.

Przemawiając pp. Osiecki i Walfiak, potem wice-m. Skarbu Rybarski. Płacenie podatku dochodowego i majątkowego będzie się mogło odbywać za pomocą Pocztowej Kasy Oszczędności. Każdy otrzymane czek, który zaniesie na pocztę, Nam przedczłodzi nie tylko o wieś, lecz i o miasta, które dają placą 70% podatku. Przeciw wnioskowi, by do poboru podatków użyć także organów samorządowych na wsi—nie nie mam.

Prócz trudności w ściąganiu podatków jest także i niechęć. Ludzie mówią wprawdzie wciąż, że chcą placić podatek, ale chcą przedewszystkiem, żeby placili je inni i to jest właściwy podkład psychologiczny tej rzekomo wielkiej gorliwości w placeniu podatków. Przeciw przyzwyczajeniu do nieplacenia podatków, wielką rolę gra tu chęć użycia pieniędzy, przeznaczonych na podatek, na inne cele.

P. Krajna (Zł. Mieszc.) przemawia za tem, by do ściągania podatków używać organów gminnych, tak, jak to się dzieje w zachodnich dzielnicach Polski.

Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

PRZECIWKO DZIKIEJ PARCELACJI.

Przystąpiono do sprawy nagłego wniosku pos. Tomaszewskiego o pojęciu koncesji, wydanych różnym stowarzyszeniom i bankom na prowadzenie parcelacji rolnej.

Sprawozdawca Gawlikowski (PSL „Piast”), Powiewa Rząd nie może dość szybko sam parcelować ziem na Wschodzie, upoważnił do tego także różne instytucje prywatne, a chodzi tylko o to, aby trzymały się one ściśle przepisów, co do rolnictwa gospodarstw i so do ceny. W tym kierunku idą wnioski większości komisji, gdy natomiast pos. Tomaszewski domagał się, aby odebrano tę koncesję wszelkim instytucjom prywatnym.

P. Stolarski („Wyzwolenie”) oświadczył, że podtrzymuje wniosek mniejszości.

Pos. Tomaszewski (PSL, lewica): Uchwała 10 lipca 1919 r. była następstwem ogromnego głodu ziemi wśród chłopów małopolskich i bezrolnych. Wtedy uchwalę tę przyjęto z radością, ale od tego czasu ludność widziała, jak ustawicznie tę uchwałę gwałtowno. Do posiadania ziemi dochodzą tylko bogaci. Potworzyło się mnóstwo spółek agrarnych i osadniczych, a także banki dostały koncesje od Rządu na parcelację. Urząd Ziemiści w Galicji Zachodniej do dziś ani jednego morga nie rozparcelował, a w tym samym czasie w Galicji Zachodniej setki tysięcy morgów przeschachowano w drodze dzikiej parcelacji. Cena morga dochodzi do 400.000 marek.

Pos. ks. Okoń oświadcza: Dział ustawy o reformie rolnej jest literą bez treści. My, chłopcy radykalni, stawiamy reformę rolną na czele naszych żądań, a podczas wyborów od was do wal będziemy wolać, że wyście zagrzebali reformę.

Pos. Zamorski (Zw. Lud.-Nar.) broni prywatnych spółek, przyczem występuje wogóle przeciwko reformie rolnej. Jest za tem, żeby wznowić kontrolę nad spółkami; sądzi jednak, że nie wolno tym spółkom odbierać ich przywileju przynajmniej na czas, póki Urząd ziemiści nie ocala większość sprawności.

Na tem dalsze obrady nad tą sprawą odroczone.

O POMOC DLA REEMIGRANTÓW Z NIEMIEC.

Pos. Herz (NPR.) uzasadniał nagłóść wniosku o pomoc państwową na zorganizowanie akcji, związanej z reemigracją Polaków z Niemiec. Przynależność wypadki rugowania Polaków robotników w Westfalji, Nadrenji, Saksonji, Lużycach i Brandenburgji.

Musimy się zawczasu przygotować na to, że około 500.000 tych uchodźców wracać będzie do Polski i wiali się do nas lawiną. Nacazie proponuje, by

wyasygnowano natychmiast pewne fundusze. Trzeba stworzyć prowizoryczny dach nad głową i postarać się im o pracę.

Nagłość wniosku uchwalono, a wniosek odesłać do komisji skarbowo-budżetowej.

ODRZUCENIE NAGŁOŚCI WNIOSKU O ZAJĄCIACH W DĄBROWIE.

Następnie odbyło się głoszenie nad nagłością wniosku PPS., żądającego wydelegowania osobnej komisji do zbadania żądz w Zagłębiu Dąbrowskiem. Nagłość wniosku odrzucono.

O PRELIMINARZ BUDŻETOWY.

W końcu uchwalono nagłość wniosku komisji budżetowej, wysyłającego Rząd, ażeby przed 25-ym czerwca przedłożył Sejmowi preliminarz budżetowy na r. 1921.

Następne posiedzenie w piątek o g. 4 pp.

W sprawie Bałachowicza.

Odpowiedź na interpelację.

Na przesłaną mi pismem Pana Marszałka L. 298 z dnia 2 marca b. r. i pismem Pana Prezydenta Ministrów L. 5518 z dn. 15 marca b. r. interpelację Związku Polskich Posłów Socjalistycznych w sprawie mordów popełnionych przez gen. Bułak-Balachowicza, wniesioną do Sejmu w dn. 1 marca 1921 r., mam zaszczyt, stosownie do art. 45 Tymca, Reg. Obrad Sejmów Ustawodawczych, w porozumieniu z Panem Ministrem Sprawiedliwości, odpowiedzieć, co następuje:

Szereg wydanych rozkazów i zarządzeń, mających na celu ułagodzenie samowoli i nadużyć żołnierzy, obowiązywał swego czasu w równej mierze także oddziały b. armji gen. B. Balachowicza, jako armji sprzymierzonej, podporządkowanej Nacz. Dow. W. P.

Gdy jednak, mimo to, nadużycia, popełniane przez poszczególne jednostki i całe oddziały b. armji gen. Balachowicza nie ustawały, Nacz. Dow. W. P. wysłało specjalną komisję śledczą z gen. Sawickim na czele na teren, przez które oddziały tej armji przechodziły, a która, badając na miejscu popełnione przez te oddziały krzywdy i gwałty, zebrала obszerny materiał obciążający zarówno oficerów, jak i szeregowych oddziałów gen. Balachowicza.

Wezwani przez Komisję śledczą, celem przesłuchania, obwinieni oficerowie i szeregowcy, w większości nie stawili się do Pińska, gdzie Komisja urzędowała, ponieważ warunki polityczne i operacyjne, a następnie przejście tych oddziałów za linię demarkacyjną nie pozwoliły na to.

Co zaś dotyczy odpowiedzialności prawnej b. oddziałów gen. B. Balachowicza, należy wyjaśnić:

W czasie trwania stanu wojennego między Polską a Rosją posiadała armja Balachowicza, w myśl zasad prawa międzynarodowego, jako obca armja sprzymierzona, charakter eksterytorjalny, czego następstwem była autonomia sądowa; przestępstwa, popełnione przez jej członków, ulegały osądzeniu przez sądy wojskowe Balachowicza. Wobec preliminarzów ryskich, przymierze z Balachowiczem ustało, w dalszej zaś konsekwencji z tą chwilą armja Balachowicza straciła swą eksterytorjalność. Na podstawie analogicznego stosowania art. 11 konwencji z dn. 18 października 1907 r., o prawach i obowiązkach państw „neutralnych“ należało więc armję Balachowicza rozbroić i internować, co też i nastąpiło.

Ustawodawstwo karne wszystkich trzech zabiorów wyznaje zasadę, że eksterytorjalność polega na „immunitacie formalnym“, a nie „materiałnym“, t. j., że osoba eksterytorjalna nie jest wyjęta z polskiej prawa materiałnego, a więc, że czyn jej jest przestępstwem w rozumieniu ustawy, lecz że czyn ten ze względu na warunki, czyniące daną osobę eksterytorjalną, nie może być przedmiotem ścigania karno-sądowego tak długo, jak długo te warunki trwają (zob. § 18 niem. ustawy o org. sąd., § 61 austr. proc. kar. w związku z uchyleciem art. 5 kod. kar. z r. 1903). Z chwilą utraty eksterytorjalności niema już żadnych przeszkód do wdrożenia postępowania za czyn popełniony w czasie, gdy podmiot przestępstwa był wyjęty z pod prawa procesowego.

Z tego wynika, że Balachowicz i członkowie jego armji mogą i muszą być pociągnięci do odpowiedzialności karnej przez sądy cywilne, według ogólnych zasad o właściwości.

O sądownictwie wojskowym nie może być mowy ze względu na art. 2 rozp. poz. 368/20 Dz. Ust. Żołnierze Balachowicza nie byli bowiem wojskowymi w rozumieniu p. 1 art. 2 wspomnianego rozporządzenia, ze względu na § 4 kod. kar. wojsk. w związku z art. 7 rozp. poz. 369/20. Nie są też jednami w myśl p. 4 art. 2 rozporządzenia poz. 368/20 Dz. Ust. Osoby bowiem internowane przez państwo neutralne, podpadają pod art. 11 wspomnianej wyżej konwencji „o prawach i obowiązkach państw neutralnych“, nie zaś pod art. 8 reg. haskiego „o prawach i zwyczajach wojny lądowej“ (zob. motywy ustaw do § 11 p. 10 austr. proc. karnej wojsk., z której art. 2 rozp. 368/20 Dz. Ust. czerpie swe pochodzenie).

Wobec tego, że zasada legalności, będąca podstawą wszystkich trzech ustaw postępowania karnego, obowiązujących w Polsce, nakazuje wdrożenie dochodzenia karnego, odnośnie do osób, podpadających pod właściwość sądownictwa cywilnego, przesłał Pan Minister Sprawiedliwości odpis wyciągu z artykułu pułkownika Lichaczewa Prokuratorowi przy Sądzie Apelacyjnym Ziemi Wschodniej, z poleceniem wdrożenia dochodzeń karnych przeciw winnym i kierowanie się zarządami terytorjalnymi, odnośnie do przestępstwa, popełnionych w granicach Rzeczypospolitej, zaś odnośnie do przestępstw, popełnionych za granicami Rzeczypospolitej postępowania w myśl dzielnicowych przepisów o prawie karnym między państwem.

Proszę uprzejmie Pana Marszałka o zakomunikowanie powyższego Wysokiej Sejmowi.
Minister (—) Sosnkowski,
generał-porucznik.

Zapytanie.

Czy prawdą jest, że obecnie w defektywie M. S. Wojsk. przy ul. Brackiej 16 pracuje w szarym poruczniku żandarmerji Bohdan Grabiański, skazany w r. 1917 jako szeregowy, artyl., wyrokiem sądu Polskiej Sily Zbrojnej (Wehrmachtu) za szantaż i udawanie żandarma na rok więzienia, przyczem wyrok odroczone na czas nieokreślony?

Kronika sejmowa.

Z KOMISJI PRAWNICZEJ.

Sądy doraźne.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji prawniczej pos. tow. Pużak poruszył sprawę porucznika Iwanickiego, który został rozstrzelany na podstawie wyroku wojskowego sądu doraźnego, uznającego go winnym szpiegostwa przez wydanie dokumentów swojskowych agentom obcego państwa. Tow. Pużak twierdzi, że opinja publiczna została zaniepokojona pojawieniem się komunikatu Min. Spraw Zagr., wedle którego sąd nie ustalił faktu wydania dokumentów którekolwiek z państw. Nadto tow. Pużak stwierdza, że dalsze istnienie sądów doraźnych w czasie pokoju jest anomalją.

Postanowiono upoważnić przewodniczącego komisji tow. dr. Manka, aby wspólnie z przewodniczącym kom. wojskowej, p. Anuszem zasięgnął w tej sprawie informacji od Nacz. Prokuratora wojskowego i sprawę przedłożył komisji.

Tow. Marek zapowiedział, że w najbliższym czasie zda sprawę z wyniku badań wyroków sądów doraźnych, wydanych w czasie nadjazu bolszewickiego.

Sprawa Szczawnicy.

Przedstawiciel Min. Sprawiedliwości zaproponował, by odszkodowanie za wywłaszczenie Szczawnicy, która, jak wiadomo, swego czasu sprzedał prezes Krakowskiej Akademii Umiejętności, hr. Stanisław Tarnowski swemu kuzynowi, hr. Stadnickiemu za śmiesznie małą sumę, rozłożoną na lat 20 — ustalić w myśl zasad ustawy o wywłaszczeniu na rzecz kolei. Przedstawiciel Min. Zdrowia prosił o jaknajszystsze załatwienie sprawy, ponieważ Szczawnica jest jedynym miejscem w Polsce, a może i w Europie, nadającym się najlepiej do leczenia gruźlicy.

Zagrożony w swoich interesach hr. Stadnicki — miliardier! — znalazł obrońcę w osobie endecka, dr. Tarnawskiego. Pos. Tarnawski, który na poprzednim posiedzeniu obruszał się na sprzedaż majątku Akademii Umiejętności za bezcen — obecnie na podstawie memorjału hr. Stadnickiego oświadczył się przeciwko upaństwowieniu Szczawnicy.

Postanowiono odbyć w tej sprawie posiedzenie z udziałem ministra skarbu.

Kronika polityczna.

Ustalenie granicy polsko-czeskiej.

Komisja delimitacyjna w Morawskiej Ostrawie zakończyła w dniu 2 b. m. ostatecznie wykreślenie linii granicznej, w której dokonano pewnych drobnych zmian, wywołanych względami gospodarczymi, komunikacyjnymi i wojskowymi. Wojskowe patroly czeskie i straż graniczna obsadziła nową linię. Ostateczne wytknięcie granicy na Spiszu jeszcze nie zostało dokonane. Komisja przystąpi do pracy w tym kierunku dopiero po otrzymaniu niezbędnego materiału kartograficznego. (E. E.)

Prezes Głównego Urzędu Ziemińskiego, p. Wilkoński podał się do dymisji. Powodem dymisji ma być odmowa ze strony min. skarbu udzielenia żądanych przez G. U. Z. kredytów.

Wczoraj rano przybyli do Warszawy członkowie misji dyplomatycznej p. T. Filipowicza, uwięzieni w swoim czasie przez czerezwycząjkę bolszewicką na Kaukazie.

Wczoraj rano przybyła do Łodzi delegacja rumuńska.

Wieczorem delegaci odjechali do Warszawy.

Wczoraj rano przyjechali: rektor uniwersytetu wileńskiego, Siedlecki, del. wojska polskiego, Raczkiewicz, tudzież kierownik do spraw litewskich w M. S. Z., Kossakowski.

Dziś rano wyjeżdża do Genewy wysoki komisarz Ligi Narodów gen. Haking, celem wzięcia udziału w obradach Rady Ligi Narodów. Onegdaj przewodnikiem wyjechał do Paryża i Genewy na obrady Komisji reparacyjnej i Rady Ligi Narodów, prezydent senatu Sahn, (P.A.T.).

Maria Czaplicka.

Z Anglii nadeszła wiadomość o nagłej śmierci Marii Czaplickiej, utalentowanej rodaczki naszej. Liczyła zaledwie lat trzydzięści cztery, a mimo młodego wieku umiała zdobyć sobie uznanie i imię w świecie anglo-saskim obu półkul. Wykładała etnografię w kolegium kobiecym w Oxfordzie, wykładała antropologję opisową w Bristolu, a niedawno

zakończonym uniwersytecie. Wykładała i w Stanach Zjednoczonych. Tu i tam pracowała od wojny dla Polski i niejedną wypowiedziała odczyt sprawom i stosunkom polskim poświęcony. W roku 1912 jeździła na Syberję w ekspedycji angielskiej do ujścia Leny. Była czynna i jako korespondentka amerykańskiej agencji prasowej a w roku zeszłym łącznie z publicystą amerykańskim Griffith'em objechała Europę, była na Warmji i Mazurach w okresie plebiscytu i w prasie amerykańskiej ujawniała wszystkie nadużycia popełnione przez Niemców i ich opiekunów. Najcięższe miesiące najazdu bolszewickiego spędziła w Warszawie. Pod jej wpływem Griffith starał się zdobyć sympatje amerykańskie dla Polski i pisał nieprzeliczone depeşe, wzywając świat cywilizowany na pomoc Polsce.

Maria Czaplicka zdobyła wszystko, co u-

Walka o Górny Śląsk.

PRZERWANIE NARAD FRANCUSKO-ANGIELSKICH.

Łondyn, 7 czerwca.

(E. E.) Narady francusko - angielskie zostały chwilowo przerwane, co spowodowało odwołanie konferencji Rady Najwyższej. Jedną z przyczyn tej decyzji była choroba Lloyda George'a. Omawiając te sprawy, „Times“ podkreśla konieczność jaknajszystszo rozwiązania zagadnienia górnośląskiego.

KONFERENCJA AMBASADORÓW.

Paryż, 7 czerwca.

(E. E.) W dniu 8 b. m. zbierze się w Paryżu konferencja ambasadorów.

NOWA NOTA ANGIELSKA.

Paryż, 7 czerwca.

(PAT). (Havas). „Echo de Paris“ dowiaduje się, że w dniu wczorajszym nadeszła na Quai d'Orsay nowa nota angielska, potwierdzająca zamiar rządu angielskiego zacekania na sprawozdanie komisarzy angielskiego na G. Śląsku Sir Harolda Stuarta, poczem dopiero będzie dana odpowiedź na ostatnią notę francuską w sprawie G. Śląska.

ODPOWIEDZ NIEMIECKA NA ULTIMATUM

Gdańsk, 7 czerwca.

(E. E.) „Danziger Zeitung“ donosi z Londynu, że niemiecki ambasador w Londynie wreczył rządowi angielskiemu notę dotyczącą ultimatum, jakie komisja międzysojusznicza postawiła generalowi Hoefferowi. Nota głosi, że groźba zawarta w krótkoterminowym ultimatum w sprawie wycofania wojsk koalicyjnych z zajętych przez nie miast obwodów przemysłowych, w razie niespełnienia żądania generała Hennickera ze strony samobrony niemieckiej jest krzywdą zarówno dla mieszkańców Górnego Śląska, jak dla całego narodu niemieckiego. Wobec bezprawnego postępowania powstańców polskich i zniszczenia niemieckich kulturalnych wartości przez nich, zrozumiałe jest, że ludność niemiecka nie chce poddać się im bez oporu. Środek, którego mi grozi komisja międzysojusznicza, czynią nieuniknionymi wybuch wojny domowej. Z natury rzeczy powstrzymywane działań żołnierzy samobrony oddaje ludność na pastwę polskich powstańców i jest dla rządu niemieckiego niemożliwością. Ludność Górnego Śląska witała nadchodzące wojska brytyjskie jako wybawców od teroru polskiego. Jeżeli oczekiwanie to zawiedzie, to wybuch rozpoczyna powoduje daleko idące następstwa.

KONFERENCJA GEN. HOEFFERA Z ANGIELSKIM GEN. HENICKEREM.

Gdańsk, 7 czerwca.

(E. E.) Korespondent „Danziger Zeitung“ dowiaduje się o konferencji gen. Hoeffera z angielskim generałem Hennickerem, która dotyczyła dalszego zachowania się organizacji samobrony niemieckiej. General Hennicker oświadczył, że jest tylko organem wykonawczym Komisji międzysojuszniczej, odpierając tem samem przypuszczenie, jakoby on i jego wojska posiadały własne pełnomocnictwa. Gen. Hennicker podkreślił, że jest zobowiązany do zakazania niemieckiej samobronie posuwania się naprzód, przyczem zażąda on tego samego od powstańców.

PRASA FRANCUSKA O ODPOWIEDZI GEN. HOEFFERA.

Paryż, 7 czerwca.

(PAT). Havas. Jak donoszą z Berlina, dzienniki tamtejsze, komentując niemieckie operacje wojenne na G. Śląsku, oraz odmowa formalna generala Hoeffera zastosowania się do żądań komisji międzysojuszniczej, domagają się, aby komisja w Opolu powzięła natchem miast decyzję, w celu uratowania kraju od gromadzącej katastrofy wojny domowej.

WOJSKA KOALICYJNE NA G. ŚLĄSKU.

Łondyn, 7 czerwca.

(PAT). (Havas). Odpowiadając na interpelację w Izbie gmin, Chamberlain stwierdził, że wszystkie wojska międzysojusznicze na Górnym Śląsku pozostają pod rozkazami nacelnego szefa francuskiego, który otrzymuje wszelkie polecenia od komisarzy państw sprzymierzonych Górnego Śląska. Należy więc przypuszczać, że akcja wojsk francuskich, angielskich i włoskich na G. Śląsku będzie jednolita i zgodna z zarządzeniami komisji.

miała własną pracę. Posiadała obrazy i sto-sunki we wszystkich sferach społeczność angielskiej. Oddawała rodakom w Londynie i ojczyźnie swojej nieprzeliczone usługi, które nie zawsze — jak to najczęściej bywa na świecie — znajdowały sobie uznanie i wdzięczność. Nie napisała książek, o których marzyła. Życie miała ciężkie i szybko wyczerpała energię, która wydawała się niewyczerpaną.

Z żalem żegnamy jej postać, którą w pamięci naszej utrwalił jej pobyt w Warszawie latem 1920 roku i jej częste podówczas wizyty w redakcji naszej. Rodacy Marii Czaplickiej winni pamiętać, że przed śmiercią jej zgoliła przedwczesną i przez to samo już tragiczną — ubył Polsce wieray żołnierz jej sprawy on ciężkim posterunku angielskim.

S. P.

Walka o Górny Śląsk.

Na zapytanie jednego z deputowanych, czy istotnie wojska angielskie były użyte dla utrzymania porządku wśród Niemców, wojska zaś francuskie celem uspokojenia powstańców polskich, Chamberlain oświadczył, że nie może dać odpowiedzi, nie zasięgnąwszy poprzednio informacji w tej sprawie. Na zapytanie tego samego deputowanego, czy rząd angielski otrzymuje codziennie informacje o tem, co dzieje się na Górnym Śląsku, Chamberlain odpowiedział twierdząco, odmówił jednakże udzielenia z pamięci odpowiedzi w sprawie treści telegramów, dotyczących sytuacji tak bardzo delikatnej i o tak wielkiem znaczeniu międzynarodowym.

ANGLICY USPRAWIEDLIWIAJĄ SIĘ.

Łondyn, 7 czerwca.

(PAT). Zaprzeczają tu urzędowo wielokrotnie powtarzanym błędnym przypuszczeniom, jakoby winę za dopuszczenie emigrantów do głosowania na G. Śląsku miał ponosić Lloyd George. Odnośna propozycja nie wyszła wogóle wcale z kół angielskich.

Łondyn, 7 czerwca.

(PAT). (Wied. B. Kor.). Pogłoski, jakoby ambasador angielski w Berlinie miał obiecać Niemcom G. Śląsk, są tu jaknajbardziej stanowczo dementowane. Ambasador angielski nie powiedział nic takiego, cooby mogło być interpretowane w tym kierunku.

PLAN PACYFIKACJI G. ŚLĄSKA.

Łondyn, 7 czerwca.

(E. E.). „Times“ donosi z Bytomia, że gen. Le Rond opracowuje plan pacyfikacji G. Śląska, polegający na obsadzeniu linii frontu pomiędzy powstańcami a Niemcami przez wojska sprzymierzone w ten sposób, iż Francuzi zajęliby pozycje od strony powstańców, Anglicy zaś od strony Niemców. Korespondent „Timesa“ wyraża się z uznaniem o projekcie gen. Le Ronda, stwierdzając jednocześnie, iż Niemcy odnoszą się doń nader sceptycznie, przewidyują oni bowiem, że wojska francuskie nie zdołają się na dostateczną stanowczość w stosunku do powstańców.

STREFA NEUTRALNA.

Bytom, 7 czerwca.

(E. E.) Rokowania w sprawie ustalenia strefy neutralnej trwają w dalszym ciągu. Wiadomość jakoby strefa neutralna miała być przedsięwzięta na wschód od linii, zajmowanej dnia 3 czerwca, jest nieprawdziwą. Władze naczelne powstania stoją wciąż niezmiennie na stanowisku swych pozycji z dnia 3 czerwca, które zostały również uznane przez Komisję Międzysojuszniczą. Komisja Międzysojusznicza wysłała wkrótce do Głównej Kwatery Powstańczej swego przedstawiciela, w celu ustalenia ewakuacji strefy neutralnej. Obsadzenie przez wojska koalicyjne strefy neutralnej na odcinku północnym już się rozpoczęło.

KOMUNIKAT WOJSK POWSTANCZYCH.

Bytom, 7 czerwca.

(E. E.). Kwatera Główna wojsk powstańczych.

Odcinek północny: Pod Oleśnem odparto nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze.

Odcinek południowy: Oprócz utarczek — sytuacji bez zmiany.

Podpisano Lublinie, szef sztabu.

NOWY WÓDZ NACZELNY POWSTAŃCÓW.

Bytom, 7 czerwca.

(E. E.). Po ustąpieniu ze stanowiska Nowiny-Dolny, wodzem nacelnym powstańców mianowany został powstaniec Warwał.

ROZPORZĄDZENIE PODATKOWE NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Bytom, 7 czerwca.

(E. E.). Naczelne władze powstańcze wydały rozporządzenie, zawierające normy podatkowe dla ludności terenu, zajmowanego przez wojska powstańcze.

egła punktach: w pobliżu mostu kolejowego od strony Pragi wprost ul. Rybacki (miejsce oparkowane) i w pobliżu mostu ks. Poniatowskiego od strony Pragi (miejsce strzeżone przez posterunek policyjny i łódź ratunkową). Kapiel na brzegach Wisły od strony Warszawy jest zabroniona.

Towar bez właściciela, Piotr Roszczak, dozorca domu nr. 1 przy ul. Prostej znalazł 28 pary skarpetek nowych, które przyniósł do 6 komisariatu, gdzie prawy właściciel może je odebrać.

Cygie 10 dolarów? Przy zbiegu ul. Targowej i Ząbkowskiej 12-letni Edward Kostenik (Ząbkowska 48) znalazł 10 dolarów gotówką, które są do odebrania w 15 komisariacie.

ODCZYTY I ZEBRANIA.

Z Polsk. Tow. Krajoznawczego. Dziś o godz. 8 wiecz. w lokalu Tow. (Karowa 31) odbędzie się posiedzenie z pokazem film kinematograficznych, ilustrowanych to, co w dziedzinie kolejnictwa na kresach wschodnich zostało zniszczone wojną, a co odbudowane zostało przez Dyr. kol. wileńską. Posiedzenie to będzie poświęcone sprawozdaniu z prac Komisji, robiącej te zdjęcia, w której brał udział przedstawiciel Polsk. Tow. Krajoznawczego. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

WYPADKI.

Samobójstwo studentki. 26-letnia Magdalena Rubachówna, słuchaczka Uniwersytetu warszawskiego, która w celu samobójczym otrula się aublimatem przy ul. Żorawiej 47, zmarła w szpitalu Dz. Jezus.

Wypadki tramwajowe. 26-letni Józef Kaczorek, pracownik ze dworu w Ciechanowie, usiłując wskoczyć do środkowego wozu tramwajowego na rogu ul. Królewskiej i pl. Małachowskiego, potknął się, upadł i dostał pod przycoznaczony wóz. Koła obcięły mu prawą nogę, zgruchotały prawą rękę i złamały lewą nogę. Pogotowie przewiozło Kaczorka do szpitala św. Rocha, gdzie wkrótce zmarł.

Przy zbiegu ul. Karmelickiej i Nowolipki wpadł pod tramwaj 11-letni Symcha Nicki, któremu koła zgruchotały lewą rękę. Pogotowie przewiozło chłopca do szpitala przy ul. Śleskiej.

Przy zbiegu ul. Długiej i Młodowej do tramwaju klasy nr. 3 usiłował wskoczyć w biegu do drugiego wozu 56-letni Hieronim Matuszewski, robotnik (Emilji Piater 20), który wpadł i dostał się pod trzeci, lewy wóz. Koła zmiażdżyły M. lewą stopę i złamały prawą rękę. Pogotowie przewiozło ofiarę własnej nieostrożności do szpitala św. Rocha.

Kradzieże. Z balkonu 1-go piętra przy ul. Żelaznej 80 skradziono wierzące się futro męskie, wartości 200,000 mk., należące do Mendla Mincha.

Bizuterja, wyroby srebrne i plasterowane, oraz różna garderoba, wartości ogólnej 500,000 mk.,

skradziono z mieszkania Stanisława Kowalskiego przy ul. Grochowskiej 16.

Ubrania damskie i męskie, zegarek srebrny i 1,000 mk. gotówka, ogółem na sumę 100,000 mk., skradziono z mieszkania Julji Mikołajczykowej przy ul. Strzeleckiej 44.

Teatr i Muzyka.

Teatr Wielki. Dziś „Madame Butterfly”.
Teatr Rozmaitości. Dziś „Pocłunek wojny”.
Teatr Polski. Dziś „Szal” St. Krzywoszewskiego.
Teatr Reduta. Dziś „Wojna i miłość”.
Teatr Mały. Dziś „Księga Hioba”.
Teatr Dramatyczny. Dziś wodevil Zbigniewa Franch'a p. t. „Z frontu i z tyłu”.

Zo Związku teatrów ludowych. Jutro o godz. 5-ej wiecz. w biurze Związku teatrów ludowych (Kopernika 30) odbędzie się zebranie Zarządu Związku teatrów ludowych, a następnie dnia 10 czerwca (godz. 10-1a wieczór) w sali Popierana Przemysłu Ludowego (Tamka 1) zebranie ogólne delegatów Kół i Sekcji teatralnych, na którym decydowane będą sprawy wkładek członkowskich, reorganizacji Centrali i działalności instruktorów teatralnych.

Szkoła dramatyczna Związku Teatrów Ludowych. W dniu 27 i 28 maja r. b. w Szkole Dramatycznej Związku Teatrów Ludowych (Kopernika 30) odbył się egzamin. Oprócz deklamacji z Mickiewicza, Słowackiego, Krasńskiego, Norwida i Wyspiańskiego, odegrano fragmenty z „Kaspra Karlińskiego” Syromkomi i z „Balladyny” Słowackiego. Po egzaminie przedstawiciel Ministerjum Sztuki i Kultury, p. Wyrzykowski przemawiał do słuchaczy Szkoły dramatycznej, podkreślając z uznaniem zapał i osiągnięte rezultaty.

Jubilusz Józefa Kotarbińskiego. W sobotę w teatrze Rozmaitości premiera komedjo-dramatu Calderona de la Barca „Sędzia z Zalamei”; będzie to uroczyste przedstawienie, celem uczczenia 40-letniej pracy scenicznej Józefa Kotarbińskiego. Sprzedaż biletów oddzielnie od 4-8 pp. w kasie teatru Rozmaitości.

Audycja muzyczna. Jutro odbędzie się w Polskim Klubie Artystycznym (hotel Polonia) audycja muzyczna, w której wystąpi liczne grono młodych utalentowanych śpiewaczek i śpiewaków. W programie utwory: Mozuski, Maszyńskiego, Zarzyckiego, Zelenkiego, Bertioza, Celdrona, Scarlatiego, Bacha, Mozarta, Schuberta, Schumana, Glucka. Akompanjować będzie prof. Lefeld. Audycja wzbudziła duże zainteresowanie. Początek o g. 8 wiecz.



TELEFONY:
Gabinet szefów 191-93.
Ekspedycja 191-95.
Adres telegr.:
„Fraperus”, Warszawa.

Towarzystwo
Handlowo-Przemysłowe
Fraperus
Sp. z ogr. odp.
Warszawa, Marszałkowska 139.

OTRZYMALISMY SWIEZY TRANSPORT
Stoniny amerykańskiej Standard I
Ryżu Saigon I
Mąki „First clear”

Polecamy do natychmiastowej dostawy: ARACHIDES, QUEBRACHO, ZYWICE
Ceny konkurencyjne. Zapłata w markach polskich.
Dostawa do wszystkich stacji kolejowych. Wyczerpujące oferty na żądanie.

Tygodniowe pismo socjalistyczne
„TRYBUNA”

od 15 Marca r. b. wychodzi pod redakcją
K. Czaplińskiego, I. Daszyńskiego, T. Hołówwki, M. Niedziałkowskiego, St. Posnera i Z. Zaremby.

Ukazał się Nr. 22 i zawiera:

R. K. Chmury na polskim niebie. T. Szreniawa Dwie barwy. K. Żywicki. Legenda o 3 Maja. A. Kierski. W obronie kultury polskiej. Próba odbudowy Międzynarodowej Organizacji Socjalistycznej (Materiały i dokumenty). Uwagi i notatki. Z Teatru: W. Zawistowski. „Szal” Krzywoszewskiego, w Teatrze Polskim. B. Siwik. Na marginesie chwili. B. Shaw. Maksymy dla rewolucjonistów. Ruch zawodowy: Inteligencja pracująca a ruch zawodowy. Kronika ruchu zawodowego. Z ruchu spółdzielczego: Oleś. Ruch spółdzielczy w Rosji. Wiadomości gospodarcze: Handel zewnętrzny państw nadbałtyckich. Kronika gospodarcza Polski i zagraniczna. Bibliografia.

Warunki prenumeraty od 1 kwietnia r. b. Miesięcznie w kraju z przesyłką 70 mk., kwartalnie 200 mk., zagranicą podwójnie; w Ameryce półrocznie 1 dolar; cena numeru pojedynczego 20 mk. Żądać we wszystkich punktach sprzedaży pism.

Redakcja i Administracja: Warszawa, Waweczka 7, tel. 230-44. Konto czekowe Nr. 532. Administracja czynna codzień od 10-3 pp. Redaktor T. Hołówwko przyjmuje codzień 12-1 pp. PS. Numer okazowy „Trybuny” wysyła się po nadesłaniu adresu.

Zarząd Kooperatywy Pracowników Wydziału Zaopatrywania Magistratu m. Warszawy,

powołując się na uchwałę ogólnego zebrania członków, zwołuje na dzień 21 czerwca 1921 r. na godzinie 6-tą wieczorem do lokalu Wydziału Zaopatrywania, pokój Nr. 54

Ogólne Nadzwyczajne Zebranie Członków Kooperatywy,

o następującym porządku obrad:
1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego. 2) Odczytanie protokołu z ostatniego ogólnego zebrania. 3) Sprawa dalszej egzystencji kooperatywy. 4) Wolne wnioski.
W razie gryby Ogólne Zebranie w powyższym terminie z przyczyny braku odpowiedniej liczby uprawnionych do głosu nie mogło się odbyć, to zwołuje się na ten dzień na godzinę 7-tą wieczorem w drugim terminie ogólnie zebranie ważne bez względu na liczbę osób uprawnionych do głosowania

Warszawa, d. 7 czerwca 1921 r.

Dyrekcja Tramwajów Miejskich w Warszawie,

zawiadamia, że, zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej z dn. 2-go b. m., w celu przysporzenia funduszu na wykończenie gmachu szkolnego na Woli, aż do chwili pokrycia kosztu tej budowy, od czwartku dn. 9-go czerwca r. b. będą skasowane następujące ulgi w opłacie za przejazd tramwajami miejskimi:

- 1) w godzinach porannych,
- 2) w niedziele i święta dla wszystkich z wyjątkiem młodzieży szkolnej i dzieci,
- 3) w lipcu i sierpniu r. b. dla młodzieży szkolnej.

Z ulg zatem nadal korzystać będą: szeregowcy w dni powszednie, młodzież szkolna w dni powszednie, w niedziele i święta do 30-go czerwca t. b. i następnie od 1-go września r. b., dzieci do lat dziesięciu bez ograniczeń.

Od dnia 1-go lipca r. b. opłata za bilety kwartalne będzie podwyższona o 50%, czyli cena biletu kwartalnego normalnego wynosić będzie mk. 3600.—
ulgowego „ „ „ 2400.—
wyłącznie dla pracowników miejskich.

Poszukuje się na wyjazd do większego miasta
Doświadzonego majstra Majster

do fabrykacji drukarskich farb i pokostu. Zgłoszenia z podaniem umiejętności pracować na Szpundach dotychczasowej działalności uprasza się, takowe do Centralnego Biura Ogłoszeń L. I. E. Metzli i S-ka, sub. „K. P.”
umiejący pracować na Szpundach maszyn potrzebny. Aleje Jerozolimskie 95.

Redaktor naczelny: dr. R. Peri.

Odbito w drukarni „Robotnika”, Waweczka 7.

Wydawca: Rada Nacj. P. R. S.

**Amerykańskie Towarzystwo Okrętowe United States
Mail Steamship Comp. INC.**

Warszawa, Senatorska 28-30. Telef. 242-41,

podaje do wiadomości iż liczba ich okrętów została znacznie powiększona, które obecnie odchodzi regularnie co tydzień z portów a mianowicie:

z Gdańska direkt do New-Jorku „Susquehanna”, „Hudson”, „Potomac”

jak również 2 olbrzymie okręty

„George Washington”, „America”.

Wszystkie wyżej wymienione okręty są zaopatrzone wszelkimi nowoczesnymi wygodnymi dla pasażerów klasy 3-ej. Obfita i smaczna kuchnia
Cena karty okretowej klasy 3-ej włącznie z wszelkimi opłatami i podatkami wynosi tylko

145 dolarów

Filje naszego Towarzystwa w poniższych starostwach:

Brześć Litewski: p. Włodawski
Pińsk: L. Harstejn
Słonim: Sz. Rubinowski
Baranowicze: M. Snowski
Włodawa: J. Lederman

Kobryń: L. Perlsztajn
Wołkowysk: E. Szajkewicz
Kossowa: H. Dawidowski
Kowel: P. Sztabinowicz
Łomża: A. Damowicz

Wszyscy pasażerowie wyżej wymienionych miejscowości mają możliwość udania się wprost do naszych filij w sprawie otrzymania informacji co do kupna kart okretowych.

Przedstawiciele filij okażą wszelką pomoc pasażerom w sprawie załatwienia wszelkich spraw jak również otoczą ich opieką z miejsca wyjazdu do samej Warszawy.

**Lecznica chirurgiczna
D-ra S. Rubinrota**
Graniczna 9, tel. 103-58 od 9-10 r. i od 4-6 pp.

D- Jan Ałapin
b. star. ordyn. szp. 8-go Lazaża Chor. weneryczne i skórne Królewskiego 31, tel. 49-44. 7059

Dr. Jelnicki
Choroby skórne i weneryczne 10-1 i 5-7. Panie 1-2. Nowogrodzka 22. Telef. 70-43.

Potrzebny jest majster drukarz i kolorysta do fabryki tapet

na wyjazd, na dobrych warunkach. Zgłaszać się osobiście między 6 - 7 u reprezentanta fabryki L. SZMULEWICZA, 5-to Jerska 11a, m. 20.

Dz wszystkich Klasowych Związków Zawodowych w Polsce

Zjazd odbędzie się d. 12 Czerwca r. b. w Warszawie. Delegaci powinni się meldować najpóźniej w dniu 12 Czerwca o godz. 10 rano przedstawiając odpowiednie upoważnienie.

Z socjalistycznym pozdrowieniem
BIURO ORGAN. KLASOWYCH ZWIĄZKÓW PRACOWNIKÓW HANDLOWYCH w POLSCE.
Adres nasz:
Centralny Zw. Zaw. Prac.
Handlow. w Polsce
Oddział Warszawa.
Nowolipki 38.

Oczyściam włosy z pasorczytów (gnid). Dyskrecja. Junkierska (Kozia) 4-4, 2-e piętro.

Motorcykl do sprzedania marki Harley używany z wózkami cena 280000 marek. Młocińska 13, u Intendenta.

Jest do sprzedania kompletne urządzenie do mielienia gipsu t. j. 1-ta mącz, dwie pary kamieni francuzkich, dwa kotły, dwa elewatory, szneka, szajby, transmisje i t. d. Wiadomość: Kielce ul. Czarnewska Nr. 9, Władysław Barkolski.

200 marek doskonały portret z fotografią „Zjednoczeni portretistów” Złota 16.

Maszyny do pisania używane; kupno, sprzedaż, warsztat reparacyjny Feliks Kon, Złota 27, telefon 264-84. Kupuje również rosyjskie, nawet zepsute.

Zęby sztuczne w kauczuku mk. 350. Korony z najgrubszego 22 kar. złota mk. 1400, robota nowoczesna przyjmuje od 10 6 - 1 pol. techniki dentystycznej. Uwaga: Żelazna 43a, m. 15.